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Dansk Psykiatrisk selskabs høringssvar til Sundhedsstyrelsens rapport med 
anbefalinger til ændringer af den lægelige videreuddannelse.   

Dansk Psykiatrisk Selskab er generelt positive over for revisionen og har følgende 
kommentarer:  

Fælles kompetencer på tværs af specialer: 

Dansk Psykiatrisk Selskab ser fælles kompetencer på tværs af specialer som helt nødvendige 
for at sundhedsvæsenet fremover kan sikre den nødvendige behandling til psykiatriske 
patienter; 40-50% af danskere rammes i løbet af livet af psykisk sygdom, mere end en halv 
million danskere har til hver en tid en psykisk sygdom og middellevetiden for de sværest 
psykisk syge patienter er 15-20 år kortere end hos resten af befolkningen, psykiatriske 
patienter med multisygdom udgør desuden en udfordring i både psykiatrien og somatikken og 
gruppen er voksende.   

Psykiatriske kompetencer i specialet akutmedicin er tænkt ind jf. rapporten, men psykiatri bør 
jf. ovenstående tænkes ind meget bredere, bl.a. i flere interne medicinske specialer. Vi vil 
derfor anbefale Sundhedsstyrelsen at have fokus på ”psykiatri-kompetencer” i andre relevante 
specialer. Hvordan sådanne kompetencer opnås kan være forskelligt, det kan være ved klinisk 
ansættelse i psykiatrien som element i uddannelsen i nogle fag, som korte fokuserede ophold, 
kurser, samarbejdsmøder/fælles kurser på tværs af specialer.   

Der er desuden behov for fokus på medicinske kompetencer i uddannelsen og 
efteruddannelsen af psykiatere, hvor samme greb kan anvendes.   

Fælles kompetencer på tværs af specialer skal med andre ord gå begge veje mellem psykiatri 
og somatik for at opnå et godt resultat.  

Psykiatrien tilbage i KBU: 

Dansk psykiatrisk Selskab mener, at psykiatrien skal tilbage i KBU’en, dels pga. den høje 
forekomst af psykisk sygdom i befolkningen og heraf behov for et generelt kendskab til 
psykiske sygdomme, dels med henblik på at øge rekrutteringspotentialet til psykiatrien, som 
derved bliver i stand til at imødekomme behovet for rekruttering til specialet og uddannelse af 
langt flere psykiatere i fremtidens sundhedsvæsen end vi ser i dag.  

I Sundhedsstyrelsens anbefalinger indgår, at videreuddannelsens varighed ikke skal forlænges. 
KBU (2 x ½ år bevares) og introduktionsstillinger på 1 år bevares. 

Dansk Psykiatrisk Selskab foreslår derfor en KBU bestående af Medicin, Almen medicin og et 
valgfrit halvår, hvor der efterfølgende gives mulighed for, at introduktionsstillingen 
gennemføres på et halvt år, såfremt man fortsætter i et af de tre specialer. Dette ville skabe et 
godt grundlag for den brede medicinske og organisatoriske viden i alle specialer og desuden 
bidrage til en øget rekruttering til bl.a. psykiatrien. Dansk Psykiatrisk Selskab vurderer at 
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kunne rekruttere til psykiatrien, hvis blot vi får muligheden for det. Vi oplever, at mange 
lægestuderende er nysgerrige på psykiatri og gennem KBU vil få muligheden for at undersøge 
det nærmere, derudover har det i undersøgelser fra enkelte regioner bl.a. Region Midt vist sig, 
at 2 ud af 3 læger i KBU i psykiatrien søgte en introduktionsstilling i psykiatri.  

Tid til uddannelse: 

Uddannelse koster tid og ressourcer og kompetenceløft kan ikke gennemføres uden ressourcer. 
Dansk Psykiatrisk Selskab savner at dette præciseres i anbefalingerne. Der er behov for et 
opgør med det gamle mantra at drift går forud for uddannelse, der bør insisteres på, at det går 
hånd i hånd og det er ikke gratis.  

Med venlig hilsen 

På vegne af Dansk Psykiatrisk Selskab 
Lene Høgh 
Næstforperson  

 
 


